
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE  

CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 

TELEFONE (48) 3721-4131 

ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br 

 

PORTARIA N.º 77/2018/PPGAS, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA 

SOCIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas 

atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

 

DESIGNAR os professores abaixo relacionados, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Banca Examinadora de Defesa de Tese de 

Doutorado da Doutoranda JANAINA SANTOS DE MACEDO, intitulada 

“Pessoas e mundos em movimento: migrantes haitianos e senegaleses na 

região da Grande Florianópolis (SC)”, a realizar-se às 14 horas do dia 26 de 

fevereiro de 2019, na sala 110 do CFH: 

 

 

 Prof. Dr. Scott Correll Head (Presidente/Orientador - PPGAS/UFSC) 

 Prof. Dr. Handerson Joseph (Examinador externo - UNIFAP) 

 Prof. Dr. Daniel Granada da Silva Ferreira (Examinador externo  - 

CCR/UFSC) 

 Profª. Drª. Viviane Vedana (Examinadora interna - PPGAS/UFSC) 

 Profª. Drª. Gláucia de Oliveira Assis (Suplente externa – UDESC) 

 Profª. Drª. Letícia Maria Costa da Nóbrega Cesarino (Suplente 

Interna – PPGAS/UFSC) 
 

 

 

RAFAEL VICTORINO DEVOS 

Coordenador PPGAS/UFSC 

Portaria 1617/18/GR 
 



 

 


